

# Marian Płachecki

---

## Udział drukarni Bertutowiców w akcji wydawniczej "Merkuriusza Polskiego" z 1661 r., Józef Szczepaniec, "Rocznik Zakładu Narodowego im. Ossolińskich", T. 9 (1974) : [recenzja]

---

Biuletyn Polonistyczny 18/1 (55), 337

---

1975

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

(V) SZCZEPANIEC Józef: Udział drukarni Bertutowiców w akcji wydawniczej "Mercuriusza Polskiego" z 1661 r. "Rocznik Zakładu Narodowego im. Ossolińskich" 1974 t. IX s. 87-106.

Posługując się między innymi analizą typograficzną i językoznawczą autor pracy dowodzi, iż pierwsza polska gazeta wychodziła w r. 1661 w krakowskiej drukarni Bertutowiców, założonej przez Stanisława w 1638 r. W artykule omówiono działalność oficyny do r. 1665; w uzupełnieniu podano wykaz pozycji wydawniczych wykorzystanych do analizy typograficznej "Mercuriusza Polskiego".

BP/55/149

M.P.

---

(V) SZOSTAKOWSKI Stanisław: Z kart Wielkiej Emigracji. Prasa obozu arystokratyczno-konserwatywnego w latach 1832-1848. Olsztyn 1974, Pojezierze, ss. 297, nlb. 3, zł 63,-

Rozprawa o dziejach prasy Wielkiej Emigracji jest fragmentem historii czasopiśmiennictwa polskiego XIX wieku. Autor ukazał badane zagadnienie w czterech blokach tematycznych. Rozdział pierwszy łączy dzieje prasy z konkretnym podłożem historyczno-politycznym, z którego ona wyrasta; drugi zajmuje się dziejami wydawniczymi emigracyjnej prasy konserwatywnej; rozdział następny przedstawia analizę jej zawartości pod kątem widzenia głównych problemów epoki; wreszcie rozdział ostatni stanowi próbę ustalenia zasięgu i recepcji czasopism konserwatywnych, zarówno na emigracji, jak w kraju. Cennym uzupełnieniem rozprawy jest bibliografia.

BP/55/150

M.Cz.